МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ЗАСИЖЬЕВСКАЯ  СРЕДНЯЯ   ШКОЛА ЯРЦЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОКРУГА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ (МБОУ Засижьевская СШ)

215841,д.Засижьеул.Школьная д.2 Ярцевского муниципального округа Смоленской области

тел/факс 8(48143)96400, 8(48143)96435, e-mail:  zasigie@yandex.ru

ПРИКАЗ

от «19»  января  2026г.                                                                                                  № 10

О создании организационного комитета и утверждении планов мероприятий

МБОУ Засижьевской СШ  в рамках Года единства народов России

В соответствии с Указом Президента РФ от 25.12.2025 № 962 «О проведении в Российской

Федерации Года единства народов России»

 ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Сформировать организационный комитет по проведению в МБОУ Засижьевской СШ в

2026 году мероприятий в честь Года единства народов России (далее – организационный

комитет) в следующем составе:

Председатель: директор МБОУ Засижьевской СШ Терененкова Л.В.

Члены:

заместитель директора по Гавриленко М.В.

советник директора по воспитанию Автаева Е.В.

педагог-организатор Козловская Н.С.

председатель совета родителей Панова Л.В. (по согласованию)

2. Утвердить и ввести в действие с 19.01.2026:

2.1. План основных организационных мероприятий МБОУ Засижьевской СШ

посвященных Году единства народов России (далее – организационный план) согласно

приложению 1 к настоящему приказу.

2.2. Изменения в основные образовательные программы начального общего, основного

общего и среднего общего образования МБОУ Засижьевской СШ  в части дополнения

календарных планов воспитательной работы планом воспитательных мероприятий,

посвященных Году единства народов России (далее – план воспитательной работы),

согласно приложению 2 к настоящему приказу.

3. Организационному комитету:

 обеспечить реализацию организационного плана в установленные им сроки;

mailto:zasigie@yandex.ru

 изучить действующие и, по мере принятия, новые федеральные, региональные и
муниципальные нормативные и методические документы, касающиеся
организации и реализации мероприятий, посвященных Году единства народов
России

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Приложение № 1

к приказу №10 от 19.01.2026г.

ПЛАН

основных организационных мероприятий МБОУ Засижьевской СШ,

посвященных Году единства народов России

Наименование мероприятия
Срок

проведения

Ответственные

исполнители

Оформить страницу на официальном сайте

школы, посвященные Году единства

народов России

Январь
Советник директора по

воспитательной работе

Освещать мероприятия о событиях Года

единства народов России на

информационных стендах и официальном

сайте детского сада

Ежемесячно в

срок до 10-го

числа

Советник директора по

воспитательной работе,

заместитель директора по

ВР

Мониторинг реализации воспитательных

мероприятий школы, посвященных Году

единства народов России

Ежеквартально
Заместитель директора по

ВР

Провести заседания педагогического

совета школы по вопросам корректировки

плана воспитательных мероприятий,

посвященных Году единства

народов России

Ежеквартально Директор

Обеспечить сотрудничество с

учреждениями культуры, которые

знакомят граждан с традициями народов

России

В течение года  Директор

Подбирать для педагогов методическую и

художественную литературу,

иллюстративный материал,

мультимедийные презентации по теме года

В течение года

Заместитель директора по

УВР, советник директора по

воспитательной работе

Провести цикл книжных выставок для

педагогов. детей, их родителей на тему

«Народная мудрость: отражение

традиционных устоев разных народов

В течение года Педагог-библиотекарь

России»

Приложение № 2

к приказу №10 от 19.01.2026г.

ПЛАН

воспитательных мероприятий МБОУ Засижьевской СШ,

посвященных Году единства народов России

Дела/мероприятия Классы Дата Ответственные

Общешкольные мероприятия

Торжественная линейка,

посвященная открытию Года

единства народов России

Все классы Январь Директор, советник

директора по

воспитательной работе

Акция «Национальное

единство – основа

государства»

Все классы Февраль Советник директора по

воспитательной

работе, заместитель

директора по ВР

День языков народов РФ Все классы 8 сентября Советник директора по

воспитательной работе

Выставка творческих работ

учащихся в честь Дня

народного единства

Все классы 4 ноября Заместитель директора по

ВР

Акция «Международный

День толерантности»

Все классы 16 ноября Заместитель директора по

ВР

Торжественная линейка в

честь закрытия Года единства

народов России

Все классы Декабрь Директор, советник

директора по

воспитательной работе

Тематические классные часы Все классы В течение

года

Классные руководители

Начальная школа

Игра-квест «Когда мы едины

– мы непобедимы!»

2–4-е классы Февраль Классные руководители,

советник директора по

воспитательной работе

Тематическое занятие на тему

«Вместе мы едины и

непобедимы»

1–4-е классы Апрель Классные руководители,

советник директора по

воспитательной работе

Конкурс рисунков «Цветок

единства»

1–4-е классы Июнь Советник директора по

воспитательной работе

Конкурс чтецов «Родные

люди»

2–4-е классы Сентябрь Советник директора по

воспитательной работе

Основная школа

Конкурс сочинений

«Население России»

5–9-е классы Март Педагог-библиотекарь,

заместитель директора по

УР

Музыкальная викторина

«История народных

инструментов»

5–8-е классы Апрель Заместитель директора по

ВР

Познавательно-

развлекательная программа

«В единстве наша сила»

5–9-е классы Октябрь Советник директора по

воспитательной работе

Старшая школа

Молодежная программа «Мы

вместе!»

10–11-е

классы

Сентябрь–

октябрь

Советник директора по

воспитательной работе

Цикл тематических вечеров

на тему: «Вечер народной

поэзии»

10–11-е

классы

В течение

года

Педагог-

библиотекарь, заместитель

директора по ВР

		2026-01-30T17:20:32+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЗАСИЖЬЕВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА ЯРЦЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ